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Introduction
Only an experienced glassmaker knows how to cool down a big piece of glass
quickly and efficiently without cracking it. During the cooling process, there are
very complicated quality changes which are very hard to capture by a physical or
mathematical model. Glass changes its consistency from melted viscous fluid to
elastic solid but the question is how to describe the state of matter in the middle
of this process.

The material property which exhibits both viscous and elastic behaviour is
called viscoelasticity. There are widely used models, for example the Oldroyd
model, that describe the viscoelastic response of a material undergoing deforma-
tion but they do so under the assumption that the temperature is constant. This
isothermal approximation is sufficient in many applications. Yet, there also are
cases in which the influence of temperature is fundamental, for example in glass
industry or in polymer science. The few existing viscoelastic models with temper-
ature dependent material constants that are able to capture experiment data, for
example [6], were developed without paying much attention to the evolution of
temperature reflecting the viscoelastic character of the material, and some models
do not pay attention to the thermodynamic consistency of the model at all. In
this thesis, we show how to derive a thermodynamic consistent viscoelastic model
with general temperature dependent coefficients and the evolution equation for
temperature resulting from the nature of the viscoelastic model. For this purpose,
we use the thermodynamic framework proposed by Rajagopal and Srinivasa (see
[12]) that is based on the notion of natural configuration and the principle of
maximal rate of entropy production, and we extend it with temperature depen-
dent coefficients and derive an appropriate equation for temperature evolution.
At the beginning, we define two scalar functions - the rate of dissipation Ξ and
the thermodynamic potential, e. g. free energy ψ -, insert them in the framework
and obtain constitutive relations for the Cauchy stress tensor T and the heat flux
q, which encloses the system of governing equations.

This framework was used in the doctoral thesis of Karel Tůma [15] with the
assumption that the temperature is constant. He derived the Oldoroy-B model
and also the nonlinear model Quad1 in order to capture data from a torque ex-
periment with asphalt binder. We follow up his work by deriving a temperature
dependent models, T-Oldroyd (thus also T-Maxwell) and T-Quad1, to show that
a generalization of the framework is possible.

Originally, the idea to explore this topic arose from Karel Tůma’s doctoral thesis
and also from a cooperation with a glassmaking company. They suggested to
perform oscillatory tests on a rectangular piece of glass in order to be able to
choose (or develop) an appropriate model and fit the parameters. The method
of determining characteristics of the material undergoing sinusoidal deformation
is called Dynamic mechanical analysis (DMA) and it uses oscillatory material
(complex) constants G∗(ω) and J∗(ω). Hence, in the first chapter, we give an
overview of the basic viscoelastic models including the plots of their oscillatory
constants. The very experiment was - in the end - not carried out but we still
include the overview since it can be useful for further research. The rest of the
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first chapter focuses on the 1D mechanical analogues of viscoelasticity - a linear
spring and a dashpot (or damper) - with the influence of temperature. We look
at the system of springs and dashpots from the thermodynamic point of view,
define its free energy and derive the evolution equation for temperature. Since
we use a very similar approach in the case of real models, the one for mechanical
analogues can serve as an exemplary derivation. The derived models are tested
in oscillatory experiments and can provide an intuitive insight in the behaviour
of thermal viscoelasticity.

The proper derivation for a real fluid (or continuum in general) is done in
the second chapter. It starts from the balance equations and continues with
the derivation of a temperature evolution equation. Using the notion of natu-
ral configuration, we split the deformation on elastic end dissipative part. After
supposing the response of the material to be neo-Hookean (both cases, incom-
pressible and compressible) and defining two different rates of dissipation, we use
the principle of maximal rate of entropy production and obtain three incompress-
ible models mentioned above, T-Oldroyd, T-Maxwell and T-Quad1.

Our goal is also performing numerical simulations with derived models. In
order to do so, the third chapter starts with the weak formulation of T-Oldroyd
and T-Quad1 models. Then we describe the implementation of Finite element
method and is followed by standard benchmark for verification of the code written
in the with aid of the project FEniCS. If we want to simulate deforming objects,
which can be for example oscillating piece of material, and run the simulation
on a static computational mesh, we can use the Lagrange description instead
of Eulerian. However, in the case of larger deformation, more robust approach
should be considered hence we use Arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE) method.
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1. 1D Viscoelastic Toys
In this chapter, we study viscoelastic mechanical analogues undergoing oscilla-
tory deformations and present an overview of basic models together with plots
of the quantities connected with their oscillatory material constants. The sec-
ond section, the system of springs and dashpots is equipped by thermodynamic
quantities in order to get some interesting behaviour for example in oscillatory
tests.

1.1 Spring and Dashpot
Linear viscoelastic models have their origin in mechanical analogues. These are
defined by the relation between the pulling stress σ and relative elongation or
strain ε. Linear spring is characterized by the relation

σ = kε,

where k is stiffness of the spring. Linear dashpot is defined by the relation

σ = νε̇,

where ν is viscosity of the dashpot and ε̇ denotes time derivative of ε. One can link
springs and dashpot in parallel or in series to obtain different viscoelastic models.
The famous ones are Maxwell model and Kelvin-Voigt model which consist of
one spring and one dashpot in series and parallel, respectively. Besides, in this
chapter we are interested in Oldroyd and Burgers models.

There are two basic tests revealing and describing the behaviour of viscoelastic
models and materials.

Creep test is based on applying a step stress σ0 in a specimen at time t = 0
and observing the elongation ε(t) of the specimen in time.

Stress relaxation test is based on subjecting a specimen to step strain ε0 and
observing corresponding stress relaxation curve σ(t).

An overview of these tests for the basic models are properly done for exam-
ple in the book [16] or in doctoral thesis [15] together with description of other
viscoelastic effects, hence we do not present it here. However, we are interested
in small amplitude oscillation tests due to the growing importance of Dynamic
mechanical analysis (DMA)(also known as Dynamic mechanical spectroscopy).
DMA is a method to characterize a material properties. It is based on applying
a sinusoidal strain

ε(t) = ε0sin(ωt)

on a specimen and observing the stress response in the form

σ(t) = σ0sin(ωt+ δ).
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The amplitude of oscillation ε0 is small enough that the material response can be
considered to be in the linear range. The specimen undergoes oscillatory defor-
mation for many different frequencies ω (and possibly at different temperatures
θ) and one can determine the complex modulus G∗(ω, θ). Let us remark, that one
can do it in an opposite way and after applying sinusoidal stress σ(t) can observe
the response in strain ε(t). In this case one obtains other material coefficient
complex compliance J∗(ω, θ). A definition of complex modulus and compliance
as well as their properties can be found in the following. For more details about
DMA, see [11].

1.1.1 Small Amplitude Oscillation
In this section we introduce a material response functions complex modulus G∗(ω)
and complex compliance J∗(ω) widely used in experiments based on small ampli-
tude oscillations and their explicit form for several models. Here, we are dealing
with an isotermal case. More details about this topic such as a proper derivation
of all terms used here can be found in the book [16].

Relaxation function and creep compliance

Assume we have a one-dimensional linear viscoelastic model defined by a consti-
tutive equation 1 - the relation between σ and ε, stress and strain respectively.
Let us denote Heaviside step function as H1(t) with H1(0) = 1. If we then assume
a standard step strain

ε̂(t) := ε0H1(t)
and σ̂(t) is an appropriate stress response given by the considered constitutive
equation, an important function - relaxation function G(t) is defined by

G(t) := σ̂(t)
ε0

.

It can be shown that a response to an arbitrary strain history ε(t) for t ≥ 0 can
be expressed by this ’canonical’ response G(t) as

σ(t) = G(t)ε(0) +
∫ t

0
G(t− s)ε̇(s)ds.

Similarly, if we assume step stress

σ̂(t) := σ0H1(t),

the creep compliance J(t) is defined by

J(t) := ε̂(t)
σ0

,

1For example
σ̇(t)
k

+ σ(t)
ν

= ε̇(t)

with viscosity ν and stiffness k is the constitutive equation for the Maxwell model.
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where ε̂(t) is appropriate strain response. In the same manner, a strain response
to an arbitrary stress history σ(t) for t ≥ 0 can be expressed as

ε(t) = J(t)σ(0) +
∫ t

0
J(t− s)σ̇(s)ds.

It can be shown that G(t) and J(t) are coupled by the relation

1 = G(t)J(0) +
∫ t

0
G(t− s)J̇(s)ds.

Complex modulus

Let us consider a material subjected to oscillatory strain history

εs(t) = ε0sin(ωt) or εc(t) = ε0cos(ωt).

Both strain histories can be regarded as the imaginary and real parts of the
complex strain history

ε(t) = ε0e
iωt = ε0(cos(ωt) + isin(ωt),

where ε0 is the amplitude and ω is the frequency. If we expect the appropriate
sinusoidal stress response in the form


[…]


1
G(θ)

(
dω
dr

)2

(3.4.24)

by numerical integration. Note that only a gradient of the pressure p is present
in the balance of linear momentum and thus its value is known only up to the
constant C. This constant is fixed by imposing the boundary condition p(r =
R1) = 0 giving

p(r) =
∫ r

R1
ρω2(s)s− 2s µ2

1
G(θ(s))

(
dω(s)

ds

)2

ds. (3.4.25)

Temperature dependence of the model is driven by the factor α. For α = 0
we obtain a standard set of material coefficients without any influence of temper-
ature. We demonstrate the dependence of the model on temperature by plotting
analytical results for α ∈ {0,−1,−2,−3,−4} shown in Figure 3.6.

58

Figure 3.6: The influence of the temperature for different α on quantities p(r),
Br̂

ϕ̂(r) and Bϕ̂
ϕ̂(r), respectively. Other quantities ω(r), Br̂

r̂(r) and θ are not
influenced by the factor α.
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Figure 3.7: A part of the computational mesh for cylinder Couette flow.

3.4.4 Simulation results
We have found a semi-analytic solution of the full 3D problem, but we can get
the same formulas for a semi-analytic solution if we consider the problem to be
only 2D (as depicted in Figure 3.5). Therefore we can compare analytic results
with results of simulation in 2D.

For the simulation we use the weak formulated model T-Oldroyd-B described
in 3.1.3 with material coefficients

ρ = µ1 = µ2 = κ = cV = 1, G(θ) = G0e
α(θ−θR)

for
G0 = 1, α = −0.1, θR = 273.

Angular velocities of the fluid are Ω1 = 0 and Ω2 = 0.5 for radii R1 = 1, R2 = 2,
respectively. We also fixed pressure p(R1) = 0 and θ(R1) = θR on the inner cylin-
der. The computation is done in the Cartesian coordinates, the computational
mesh consists of 9520 elements which are refined near the boundaries, and part
of the mesh is depicted in Figure 3.7.

To compare FEM results with analytic ones we plot the quantities vϕ̂(r) =
rω(r), p(r), θ, Br̂

r̂(r), Br̂
ϕ̂(r), Bϕ̂

ϕ̂(r) in graph 3.8. The FEM results and ana-
lytical are identical up to discretization error therefore we can conclude that our
implementation is all right.

3.5 Small Amplitude Oscillations
In this chapter, we only sketch our recent work. In the first chapter, small ampli-
tude oscillations constants were introduced for models consisting of mechanical
analogues. The oscillatory experiment is now performed with a rectangular piece
of material for model T-Maxwell-B and we want to compare the results with the
1D oscillations constant G∗.
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Figure 3.8: Comparison of analytic and FEM results of vϕ̂(r), p(r), θ, Br̂
r̂(r),

Br̂
ϕ̂(r) and Bϕ̂

ϕ̂(r), respectively.
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Figure 3.9: Geometry and boundary conditions of the oscillatory problem.

3.5.1 Problem Description
The goal is to perform sinusoidal oscillation on a rectangular piece of material and
to capture the response. We prescribe the normal stress σ := Pn and observe the
strain response ε. A geometry of a experiment is very similar to the benchmark
problem for ALE method and is depicted on (3.9). Do nothing Pn = 0 boundary
conditions are prescribed on the top and bottom of the rectangular of length l = 8
and hight h = 2. Left side carries the no slip boundary condition v = 0. Right
side ΓR is forced to oscillate by the condition Pn = f(t), where f(t) = (sinωt, 0)
for some frequency ω ∈ R.
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Conclusion
Derivation of temperature dependent models was successful in the case of the
thermodynamic system consisting of springs and dashpots, but also in the case of
a real material, which was the main part. We have shown that the framework pro-
posed by Rajagopal and Srinivasa can be extended by the temperature influence
and we obtain thermodynamic compatible models T-Oldroyd-B, T-Maxwell and
T-Quad1 which indeed reduces to the models Oldroyd-B, Maxwell and Quad1
presented in [15] thesis. Let us note that the general evolution equation for the
temperature (2.1.13) evaluated for neo-Hookean free energy is identical to the
temperature evolution arising from mechanical analogues (1.2.7) (if we identify
εel = Bκp(t)). Hence the full T-Maxwell model and the 1D one are very similar in
some sense.

We have found out that if we consider a standard geometry for Maxwell el-
ement (in terms of mechanical analogues) and consider temperature dependent
material coefficients, we obtain the T-Maxwell model

ε̇ = σ

ν(θ) + σ̇

k(θ) − θ̇
σk′(θ)
k2(θ) , (3.5.1)

cV θ̇ = σ2

ν(θ) − (k(θ)− θk′(θ)) σ

k(θ)

(
ε̇− σ

ν(θ)

)
+ r (3.5.2)

with one extra term in a constitutive equation in comparison with the standard
one.

During the simulations with mechanical analogues, we observed a cooling of
the system due to increasing strain. One would intuitively say the opposite,
although , at the end, it makes sense and agrees with a real experiment on an
elastic rubber when stretched. It also reveals the meaning of the term with
the second derivation of free energy in the evolution equation of temperature.
And this is one reason, why analogy with simple systems is important - this
phenomenon is not very strong for real materials, since real materials always
exhibit some dissipation.

In the third chapter, weak formulated models were implemented and verified.
The first benchmark was the a classical flow past cylinder benchmark for Oldroyd-
B. Then we develop analytical solution for a uni-axial stretching of a rectangular
piece of neo-Hookean material to verify the implementation of ALE method.
Further we tested the full temperature model T-Oldroyd-B on the steady problem
of Couette flow between two cylinders and compare it with analytical solution.

Recently we are working on the comparison of small amplitude oscillations in
2D with the oscillation constant G∗. Aim is to find out, how big is the error in
fit due to the 2D geometry. We are also work on the oscillatory experiment of
the piece of glass. We want to melt it by its own production of heat due to the
oscillations.
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