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Předložená práce se věnuje matematickému popisu viskoelastických materiálů
jejichž materiálové vlastnosti jsou závislé na teplotě. V první kapitole jsou
zkoumány klasické 1dimensionální viskoelastické analogy typu pružinatlumič, za
uvážení teplotní závislosti materiálových parametrů. Pokud je mi známo, tak
obdobný přehled nebyl zatím v dostupné literatuře podrobněji zpracován. Druhá
kapitola obsahuje obecné odvození bilančních vztahů pro viskoelastický materiál
pomocí principu maximální rychlosti produkce entropie. V poslední kapitole je
popsán návrh diskretizace modelů a jejich implementace za použití knihovny
FEniCS. Naprogramovaný kód je pak numericky testován na Couettově proudění,
kde je známo analytické řešení, na zavedeném benchmarku proudění
viskoelastické tekutiny okolo válce a pomocí ALE metody je také řešen problém
jednoosového natahování viscoelastického materiálu. Z časových důvodů už však
není v práci dokončen test výpočtu oscilačního experimentu, který je popsán v
sekci 3.5.

I když předložená práce obsahuje některé chyby a student se věnoval práci s
určitou časově proměnnou intenzitou, dosažené výsledky jsou zajímavé a částečně
originální. Proto navrhuji uznat jako práci diplomovou.
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